



TV 2 dok.: Sindssygt farlig

De sidste 20 år er antallet af psykisk syge, der har begået kriminalitet firedoblet

Antallet af psykisk syge, der begår kriminalitet er firedoblet de seneste 20 år. I januar i år blev Niels en af dem, da han tog en hel togvogn fuld af passagerer som gidsler. Niels lider af paranoid skizofreni.

En aften i januar 2004 ser ægteparret Hanne og Erik Jensen pludselig se deres søn i nyhedsudsendelserne i tv. Et tog er blevet besat - af en mand bevæbnet med to pistoler, som holder en hel togvogn som gidsler. Hverken Hanne eller Erik er i tvivl om, at den sortklædte togkaprer med de mørke briller er deres søn, Niels.

"Rablende psykotisk"

Samme aften - et par timer tidligere - har Niels nemlig ringet til sin far, der kan høre, at han er "rablende psykotisk". Faderen forsøgte at få politiet til at gribe ind, men forgæves. Ifølge politimesteren i Ringsted blev Eriks anmodning afslået, fordi "vi ikke vurderede, at han var farlig".

Men Niels er farlig. Han lider af paranoid skizofreni, og når han ikke tager sin medicin, kan han finde på hvad som helst. Ifølge Niels' psykiater, Ole Bjørn Skausig, også alvorlige forbrydelser som mord, ildspåsættelse eller grov vold.

Psykisk syge begår oftere kriminalitet

De sidste 20 år er antallet af psykisk syge, der har begået kriminalitet firedoblet. Ofte må psykiatere og pårørende passivt se til, at den syge bliver mere og mere psykotisk og farlig. Lovgivningen gør det svært at fastholde de psykisk syge i behandling, og de kan uden videre droppe medicinen. Det skal gå helt galt med mord, grov vold eller pyromani, før den psykisk syge bliver dømt til behandling og kan tvinges til at tage den medicin, der forhindrer de farlige psykoser.

- I dag er de psykisk syge nødt til at begå voldsom kriminalitet mod uskyldige ofre, før de får den behandling, de har krav på. Vi er nødt til at få lavet loven om, siger Ole Bjørn Skausig, cheflæge og psykiater på Psykiatrihospitalet Dianalund.

Et unikt indblik i en sindssyg verden

"TV 2 dok." fortæller historien om Niels Jensen fra Sorø, der i januar blev landskendt som togkaprer. I programmet fortæller Niels, at han kaprede toget, fordi han var rædselsslagen, fordi han var sikker på, at han var offer for et komplot, som både CIA og NSA var indblandet i. Han gjorde alt for at forsvare sit liv.

Niels er højt begavet, han maler og spiller klaver på et højt niveau. "TV 2 dok." giver os et helt unikt indblik i den sindssyge verden, fordi Niels Jensen under sine psykoser har optaget sig selv på video.

Niels' far fortæller, at han igennem de sidste ti år har forsøgt at få systemet til at forstå, at hans søn kan tvinges til at tage sin medicin. Otte gange har han været ind og ud af hospitaleme.

"TV 2 dok." følger Niels efter kapingen af toget. Under hans indlæggelse på den lukkede afdeling, under retssagen imod ham, og når han får besøg af sine forældre. Vi er med, da han igen sættes fri og bliver udskrevet færdigbehandlet og klar til at starte livet igen.

Tilrettelæggelse: Irene Thymi.

Produktion: TV 2/Østjylland for TV 2 / DANMARK.

TV 2-redaktør: Thomas Breinholt.

TV 2-pressekontakt: Lone Leth-Larsen.

Den omtalte dokumentarudsendelse kan lånes ved henvendelse til Lone Klinke tlf.nr. 5542.